João Pessoa - Sábado, 01 de Agosto de 2020Diário Ofi cial 51

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2020
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Boa Vista – PB, em atendimento as disposições
contidas na Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos inte-
ressados, que às 08h00min do dia 19/08/2020, no Plenário da Câmara de Boa Vista, localizado na Rua
Jerônimo Marinho Gomes, s/n, Centro, Boa Vista – PB, fará realizar licitação na modalidade Tomada
de Preços, do tipo “Menor Preço”, que tem por objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IM-
PLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DA COMPLEMENTAÇÃO NA RUA MARIA DE LOURDES
PAZ NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA (PB). Maiores informações através do Fone (83) 3313-1100, no
horário das 08h00min ás 12h00min.

Boa Vista – PB, 31 de julho de 2020.
FERNANDO VIEIRA DE OLIVEIRA NETO

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
de Boa Vista

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2020- SRP

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO  PARCELADA DE MATERIAIS  DE CONSTRUÇÃO EM
GERAL DESTINADO A MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REPAROS DOS PRÉDIOS E LO-
GRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PITIMBU.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU, torna público, que a reunião para abertura  do Pregão
nº 006/2020- SRP que aconteceria no dia 05 de Agosto de 2020 as 09h00 horas ocorrerá no dia 06 de
Agosto de 2020 as 09h00min .A alteração se faz necessário em virtude da data marcada  e divulgado
no edital anterior ser um dia feriado. A reunião ocorrerá na sala da CPL no prédio sede da Prefeitura
Municipal de PITIMBU na rua Padre José João, 31, centro, Pitimbu. Maiores informações através do
horário de expediente normal de 08h00min as 12h00min.
O edital estará disponível para os interessados no site ofi cial do município no link: https://www.
pitimbu.pb.gov.br/portal/transparencia-fi scal.

PITIMBU-PB, 31 de Julho de 2020
GUSTAVO HENRIQUE SANTOS MENEZES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2020- SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU, torna público que fará realizar através do pregoeiro
ofi cial para conhecimento dos interessados nos termos da Lei n.º 10.520/2002 alterações, subsidiaria-
mente a Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei complementar n.º 123/2006 alterações
e demais normas inerentes a espécie, que realizará licitação na modalidade pregão presencial do tipo
menor preço por item, no dia 13 de Agosto de 2020 as 09h00m, tendo como objetivo: EVENTUAL
AQUISIÇÃO  PARCELADA DE MATERIAIS  DE ELÉTRICOS EM GERAL,  DESTINADO A
MANUTENÇÃO, DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS E ILUMINAÇÃO PÚBLICA  DE
PITIMBU. A reunião ocorrerá na sala da CPL no prédio sede da Prefeitura Municipal de PITIMBU na

Prefeitura Municipal
de Pitimbu

LICITAÇÕES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2020

Analisada a documentação das licitantes, à luz das exigências editalícias emite a seguinte decisão:  HA-
BILITADAS: 1- CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELI, CNPJ: 20.227.311/0001-03 e 02- COVALE
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 11.170.603/0001-58, por atender todos os itens do edital. INABILITA-
DAS: 03- E L F TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 17.560.794/0001-40
-  Não atendeu ao item 5.1.4.4(apresentou caução com prazo inferior ao solicitado no edital); 04- DK
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 23.916.946/0001-06; Não atendeu ao item  5.1.4.4 (a fi ança ban-
caria apresentada não foi feita por instituição bancária); 05- OBRAPLAN EMPRESA DE LIMPEZA
URBANA E CONSERVAÇÃO URBANA LTDA, CNPJ: 26.764.981/0001-37, Não apresentou item
5.1.1.1(certifi cado); não atendeu item 5.1.3.6(apresentou declaração sem assinatura do engenheiro). 06-
RDA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 21.120.333/0001-24 - Não atendeu ao item
5.1.4.4 (apresentou caução com prazo inferior ao solicitado no edital), Não atendeu o item 5.1.5 letra (G)
texto se refere a outro município; 07-SOMOS CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 35.042.630/0001-03
- 5.1.3.4-não atende no conteúdo do texto fala em convite n°08/2019, não apresentou o solicitado no item

Prefeitura Municipal
de Mãe D’Água

LICITAÇÕES

5.1.3.5. – não apresentou; não apresentou o solicitado no item 5.1.3.6 – não apresentou. 08- TORRES
ANDRADE CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 21.933.413/0001-07; Não atendeu ao item 5.1.4.4.,
apresentou caução com prazo inferior ao solicitado no edital. A contar da sua publicação e não havendo
manifestação de recurso, fi ca marcada reunião para abertura da Proposta de preços das empresas  HA-
BILITADAS,  no dia  10 de agosto de 2020 às 09:00 horas,  na sala de reuniões.

Mae D’água-PB, 31 de julho de 2020.
SILVANIA SOARES DA SILVA

Presidente da CPL/PMMD.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2020

OBJETIVO:  Aquisição de Insumos em saúde e material de EPI, e equipamentos médicos de saúde em
geral, material de higiene e limpeza, destinados as ações básicas da estratégia de Saúde da Família e
serviços de saúde do município de Mãe d’água-PB, conforme especifi cações constantes no Termo de
Referência Anexo I deste Edital.
ABERTURA: 11 de agosto de 2020, às 08h30min na sala da CPL (Horário local).
INFORMAÇÕES: Em todos os dias uteis das 08 às 14 horas, na sala de licitação da Prefeitura Municipal
de Mãe d’água-PB, na Rua Luiz Furtado de Figueiredo, s/n – 1º Andar - Ce ntro. O edital poderá ser
adquirido através do site www.maedagua.pb.gov.br e site www.tce.pb.gov.br

Mãe D’água - PB, 31 de julho de 2020.
SILVANIA SOARES DA SILVA
PREGOEIRA OFICIAL/PMMD

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO

EXTRATO DE RESULTADO FASE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Implantação de Pavimentação no município de
Conceição/PB, conforme planilha orçamentária e o contrato de repasse nº. 893900/2019/MDR/CAIXA.
LICITANTES HABILITADOS POR ATENDER A TODAS AS CONDIÇÕES DO EDITAL: A
CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 20.256.412/0001-02; ABÍLIO FERREIRA
LIMA NETO EIRELI EPP - CNPJ: 05.935.592/0001-57; CONSTRUTORA TRIUNFO EIRELI - CNPJ:
18.578.731/0001-84; CRV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 07.609.311/0001-00; E L F
TEIXEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 17.560.794/0001-40 (a empresa apresentou a
certidão da Receita Federal (item 8.3.2) vencido (27/12/2019 a 24/06/2020), como tem as portarias conjunta
Nº. 555 de 23 de março de 2020 e a Nº. 1.178 de 13 de julho de 2020 prorrogando as certidões vencidas por
mais 30 dias, assim a empresa está habilitada); FFJ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 19.369.906/0001-06;
MENDES & FERREIRA CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 26.781.189/0001-90; MOTIVA CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 31.381.604/0001-59. LICITANTES INABILITADOS POR NÃO
ATENDER A TODAS AS CONDIÇÕES DO EDITAL: -  ÂNGULO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI ME - CNPJ: 23.011.656/0001-05 - a empresa não apresentou o ISG = índice de solvência geral,
conforme o item 8.4.2. - NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA - ME - CNPJ:
22.975.820/0001-31 – a empresa não apresentou a declaração do item 8.5.3 - Declaração Formal indicando
as instalações (layout), aparelhamento (equipamentos existentes na empresa) e o pessoal técnico adequado
(engenheiros, mestre de obras etc.) disponível para a execução do objeto da licitação; a empresa apresentou
a certidão do FGTS vencida (22/03/2020 a 19/07/2020). - ROMA CONSTRUTORA EIRELI - ME -
CNPJ: 21.725.552/0001-37 – a empresa não apresentou os índices para a verifi cação a comprovação da
situação fi nanceira da empresa conforme o item 8.4.2. “....A comprovação da boa situação fi nanceira da
empresa proponente, será efetuada com base no balanço apresentado, e deverá, obrigatoriamente, ser
formulada, formalizada e apresentada pela empresa proponente em papel timbrado da empresa, assinada
por profi ssional registrado no Conselho de Contabilidade e pelo diretor, sócio ou representante da empresa
licitante com poderes para tal investidura, aferida mediante índices e fórmulas abaixo especifi cadas: • ILG
= (AC+RLP) / (PC+ELP) ≥ 1 • ILC = (AC) / (PC) ≥ 1 • ISG = AT/(PC+ELP)≥1”; a empresa não apresentou
a declaração formal indicando as instalações (layout), conforme o item 8.5.3 do edital. Fica a partir desta
publicação informado aos licitantes que a documentação está a disposição dos mesmos, bem como está
aberto o prazo recursal mediante o que o preceitua o artigo 109, incisos, da Lei 8.888/93. Comunica-se
que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de
Preços será realizada no dia 11/08/2020, às 09:30 horas, no mesmo local da primeira reunião. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Capitão João Miguel -
Centro Administrativo Integrado, S/N - São José - Conceição - PB, no horário 08h00min Às 12h00min dos
dias úteis. Telefone: (83) 3453-2486.

Conceição - PB, 30 de Julho de 2020.
JOSÉ IVANILDO GONÇALVES DA COSTA

Presidente da Comissão

Prefeitura Municipal
de Conceição

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 014/2020

A Prefeitura Municipal de Boqueirão – PB, através da Comissão Permanente de Licitações, TORNA
PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra aberta Licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇOS nº. 014/2020, do tipo “Menor Preço”, cujo objeto é REFORMA E AMPLIAÇÃO DA
ESCOLA MUNICIPAL EUFLAUDÍZIA RODRIGUES, NESTE MUNICÍPIO. Data de abertura:
17/08/2020 às 10h00min (Horário Local). Cópia do Edital e demais documentos pertinentes estarão à
disposição no Setor de Licitações da Prefeitura de Boqueirão, à Avenida 30 de Abril, nº. 45, Centro, no
horário de expediente. Outras informações pelo Telefone (83) 3391-2318.

Boqueirão, 31/07/2020.
Crystiane Gomes Bezerra

Presidente-CPL.

João Pessoa - Sábado, 01 de Agosto de 2020 Diário Ofi cial52

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA REDONDA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº DP00012/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP000012/2020, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A DISTRIBUIÇÃO DE KITS
NUTRICIONAIS. AO ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOSÉ DE ARIMATEIA DA SILVA - EPP - R$ 78.048,08.

Serra Redonda - PB, 31 de Julho de 2020
DANILO JOSÉ ANDRADE DE OLIVEIRA

 Prefeito

Prefeitura Municipal
de Serra Redonda

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00046/2020
Aos 30 dias do mês de Julho de 2020, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Cabedelo, Estado da Paraíba, localizada na Rua Benedito Soares da Silva - Monte Caste-
lo - Cabedelo - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a
Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006;
Decreto Municipal nº 008, de 30 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 007, de 17 de Março de 2017;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme
a classifi cação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00046/2020 que objetiva o registro de
preços para: Aquisição de tubos de PVC para atender às demandas da Defesa Civil Municipal; resolve
registrar o preço nos seguintes termos:
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE
CABEDELO - CNPJ nº 09.012.493/0001-54.
VENCEDOR: DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA

CNPJ: 07.190.090/0001-70

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL

1
TUBO DE PVC, PONTA BOLSA LISA, 150 MM DE DIÂME-

TRO, 6 M DE COMPRIMENTO
PLASTUBOS UND 100 192,00 19.200,00

2
TUBO DE PVC, PONTA BOLSA LISA, 200 MM DE DIÂME-

TRO, 6 M DE COMPRIMENTO
PLASTUBOS UND 50 401,00 20.050,00

TOTAL 39.250,00
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publi-
cação de seu extrato na imprensa ofi cial.
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cabedelo fi rmar contratações
oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização
de licitação específi ca para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em
igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada
através do respectivo Contrato, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação
que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00046/2020, parte integrante do presente instrumento
de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:
Pela Prefeitura Municipal de Cabedelo, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração
e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional defi nida no respectivo orçamento
programa.
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00046/2020 e seus anexos, e as seguintes propostas
vencedoras do referido certame:

Prefeitura Municipal
de Cabedelo

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2020

OBJETO: SERVIÇOS REFORMA DE AMPLIAÇÃO DO SANGRADOURO DA BARRAGEM DO
PAU CAIDO. LICITANTE HABILITADO: CONSTRUTORA GONCALVES LTDA. . LICITANTES
INABILITADOS: CFR CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; PACTO CONSTRUCOES EIRELI. Dos
atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº.
8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública
para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 11/08/2020, às 10:00 horas, no

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS PARA O USO EXCLUSIVO EM AÇÕES DE
PREVENÇAO E COMBATE AO COVID–19. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº
DP00005/2020. Recursos Próprios (COVID-19).  VIGÊNCIA: até 10/12/2020. PARTES CONTRATAN-
TES: Prefeitura Municipal de Santo André e: CT Nº 00031/2020 - 10.07.20 - CIDALAB COMERCIO DE
ARTIGOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTD - CNPJ: 10.833.520/0001-39 - R$ 44.787,50.

mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente
de Licitação, Rua Fenelon Medeiros, 57 - Centro - Santo André - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis. Telefone: (83) 33631965. E-mail: licitacaosantoandre@gmail.com.

Santo André - PB, 29 de Julho de 2020
MARIA DO SOCORRO BRITO SILVA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº DP00005/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e obser-
vado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00005/2020, que objetiva:
AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS PARA O USO EXCLUSIVO EM AÇÕES DE PREVENÇAO
E COMBATE AO COVID–19; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
CIDALAB COMERCIO DE ARTIGOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTD - R$ 44.787,50.

Santo André - PB, 30 de Julho de 2020
JOSE DE ARIMATEIA PORTO MARTINS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00005/2020. OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MA-
TERIAIS PARA O USO EXCLUSIVO EM AÇÕES DE PREVENÇAO E COMBATE AO COVID–19.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei Federal nº 13.979/20 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO:
Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 30/07/2020.

EXTRATO

Prefeitura Municipal
de Santo André

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE  AGUIAR

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 00069/2020
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 00012/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 78 da Lei nº 8.666/93 e cláusula Décima Terceira do Contrato nº
00069/2020.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Aguiar - CNPJ nº 08.939.944/0001-30
CONTRATADA: RICARDO AGRIPINO DE MACEDO ME  -  CNPJ  nº  04.891.279/0001-00
OBJETO: Rescisão Bilateral do Contrato nº 00069/2020.
Aguiar-PB, 31 de Julho de 2020
Lourival Lacerda Leite Filho
Prefeito

Prefeitura Municipal
de Aguiar

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA

EXTRATO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 00019/2019
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº: 00019/2019. OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para
prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria jurídica ao Município de Natuba,
Estado da Paraíba. MOTIVAÇÃO: Prorrogação da vigência de prazo contratual. Desta forma a vigência
do 1º (Primeiro) Termo Aditivo será de 06/05/2020 a 31/12/2020. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Natuba/PB - CNPJ: 09.072.448/0001-95; CONTRATADO: VIDAL SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, com sede na Rua Estácio Coimbra, 179, 2º Andar, Sala 201 - Centro - SURUBIM - PE,
CNPJ nº CNPJ nº 30.442.534/0001-39.
 Natuba (PB), 31 de Junho de 2020.
Janete Santos Sousa da Silva
Prefeita

Prefeitura Municipal
de Natuba

EXTRATO

rua Padre José João, 31, centro, Pitimbu. Maiores informações através do horário de expediente normal
de 08h00min as 12h00min.
O edital estará disponível para os interessados no site ofi cial do município no link: https://www.
pitimbu.pb.gov.br/portal/transparencia-fi scal.

PITIMBU-PB, 31 de Julho de 2020
GUSTAVO HENRIQUE SANTOS MENEZES

Pregoeiro